CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  04/2018  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal solicitando quais são as ações de vistorias

realizadas pelo setor competente da Secretaria Municipal de Saúde (e sua periodicidade) em restaurantes,

padarias e açougues estabelecidos no Município, visando coibir venda e/ou manipulação de alimentos em

condições impróprias para consumo.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata fiscalização que cabe ao Vereador, é que se apresenta esta proposição com o intuito

de se tomar conhecimento de quais são efetivamente as ações de vistorias realizadas pelo setor

competente da Secretaria Municipal de Saúde, em restaurantes, padarias e açougues de nosso Município,

que visam coibir a venda e/ou a manipulação de alimentos em condições impróprias para consumo.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 12 de março de 2018.

Marcelo Acordi